
  

COMUNE DI GREZZANA 
Provincia di Verona 

_______________________ 
 

37023 GREZZANA (VR) – Piazzetta Milite Ignoto (già Via Roma 1) 
Tel. 0458872511 – Fax 0458872510 – P.IVA 00405260233 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 7  
 
         Grezzana, 15/04/2025 
 
 
OGGETTO: PROROGA DELL’ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI DI 

RISCALDAMENTO FINO AL 24/04/2025 COMPRESO. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO che: 
 

- il Comune di Grezzana è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del D.P.R. n. 74 del 
16/04/2013 recante il “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di 
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per 
usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 
19 agosto 2005, n. 192”; 

- l’art. 4 comma 2 del D.P.R. 74/2013 prevede l’esercizio degli impianti di riscaldamento 
installati negli edifici è consentito dal 15 ottobre fino al 15 aprile nella misura massima di 
ore 14 (quattordici) giornaliere, comprese tra le ore 5 e le ore 23; 

- l’art. 5 del sopra citato D.P.R. 74/2013 consente la facoltà ai sindaci, in deroga a quanto 
previsto dall’art. 4, con propria ordinanza, di ampliare o ridurre i periodi annuali di 
esercizio, a fronte di comprovate esigente; 

 
RICHIAMATO l’art. 4 comma 3 del D.P.R. 74/2013 che prevede: “Al di fuori di tali periodi, gli 
impianti termici possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne 
giustifichino l'esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 
consentita in via ordinaria”; 
 
CONSIDERATO che: 

- permangono condizioni meteo caratterizzate da temperature minime sensibilmente inferiori 
alla media stagionale, come da bollettino Arpa Veneto; 

- le condizioni climatiche attuali non consentono – nel prossimo periodo – il raggiungimento 
di adeguate temperature in alcuni edifici e che rendono pertanto opportuna l’accensione 
degli impianti di riscaldamento oltre il ciclo di attivazione; 

 
 
 
 
 



 
ORDINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, fino al 24/04/2025 compreso, l’accensione facoltativa degli 
impianti termici per la climatizzazione invernale per tutte le categorie di edifici, per un limite 
massimo di 6 ore giornaliere, anche frazionate. 
 
 
 

IL SINDACO 
ARTURO ALBERTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Grezzana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ARTURO ALBERTI in data 15/04/2025


